Stort energisparepotentiale i landsbykirker

Af energivejleder Carsten Vejborg, cav@energitjenesten.dk
En netop afsluttet energigennemgang af 36 kirker i Syddjurs Provsti viser, at der kan opnås store energibesparelser i kirkerne. Kirkerne og de fredede bygninger er ikke omfattet af kravet om energimærkning. Imidlertid viser erfaringer fra Syddjurs Provsti, at der faktisk er et større sparepotentiale i kirkerne end i de energimærkede sognegårde, præsteboliger, forpagterboliger og graverfaciliteter. Det er tilmed billigere at realisere besparelserne i kirkerne end i de energimærkede bygninger.
 I Syddjurs Provsti kan der således spares i gennemsnit 17.300 kr. pr. kirke årligt. Der er naturligvis stor forskel fra kirke til kirke. I enkelte kirker kan der stort set ikke opnås besparelser, mens der i andre kirker kan opnås besparelser på over 50 % (helt op til 73 %). Energiforbruget er altovervejende til varme, kun en lille del (under 3 %) er til belysning.
Hovedparten (54 %) af besparelserne i kirkerne kan gennemføres ved at etablere bedre varmestyring, således at opvarmningstiden kan afkortes. Herved opnås samtidig et rumklima, der i større grad sikrer bevarelse af inventar og murværk, herunder kalkmalerier. Varmestyring er som regel enkel og billig at etablere.
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En væsentlig del (36 %) af besparelserne i kirkerne kan gennemføres ved at udskifte det eksisterende varmeanlæg. Der er i flere tilfælde tale om gamle oliefyr, der kan udskiftes til nye effektive modeller eller til træpillefyr (eventuelt som en fælles varmecentral for både kirke og præstegård). Der kan også være tale om installation af billig fjernvarme som erstatning for dyr elvarme. Endelig kan der være tale om udskiftning af cirkulationspumper og vedligeholdelse og eftersyn af kalorifereanlæg (kileremme mv.)
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De sidste 10 % af besparelserne i kirkerne kan opnås ved en lang række forskellige tiltag, f.eks. efterisolering af varmerør, tætning af døre (og vinduer) i kirke og toiletbygninger, udskiftning af visse lyskilder (udelys, samt i enkelte øvrige armaturer), samt renovering af loftisolering på enkelte af trælofterne.
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Tilbagebetalingstider
Tilbagebetalingstiden er under tre år som gennemsnit for alle tiltagene i kirkerne i Syddjurs Provsti. Etablering af bedre varmestyring har generelt en meget kort tilbagebetalingstid, mens udskiftning af varmeanlæg typisk har en tilbagebetalingstid på 4 til 8 år.
Den gennemsnitlige tilbagebetalingstid for tiltagene i de 42 energimærkede bygninger er til sammenligning 8,9 år
Varmecirkulæret

”Cirkulæreskrivelse om vejledning vedrørende udførelse og brug af kirkevarmeanlæg m.v.” (CIS nr. 12050 af 10/8/1993), - i det følgende blot omtalt som ”Varmecirkulæret”, er helt centralt i forbindelse med opvarmning af kirker og anvisning af energibesparelser.
Hvis cirkulærets anvisninger følges, både ved dimensionering af varmeanlæg og ved opvarmning af kirken, vil der bedst muligt blive taget hensyn til både komfort, bevarelse af kirkens bygningsdele (kalkmalerier, inventar og orgel) og energiforbruget. 
Anbefalingerne i forhold til bevarelse af kirken og inventar og til minimering af energiforbruget går hånd i hånd. Kirken bør generelt opvarmes så kort tid som muligt og ikke til temperaturer over 18 °C. Herved reduceres risikoen for udtørringsskader på inventar og murværk. Den relative luftfugtighed bør holdes mellem 50 og 70 % RF, men kan i vinterhalvåret let komme under 40 % RF i vedvarende opvarmede kirker og i kirker, hvor opvarmningen hyppigt strækker sig over mange timer.
Bevarelse af kirkens bygningsdele er vanskelig at værdisætte, men renoveringsarbejder som følge af uhensigtsmæssig opvarmning kan let koste sekscifrede beløb. Der kan således være et håndfast økonomisk argument, tillige med energibesparelsen, for at følge retningslinjerne i Varmecirkulæret.

Dimensionering af varmeanlægget

Varmeanlægget skal være dimensioneret så stort, at det kan opvarme kirken fra 6 °C til 18 °C på maksimalt seks timer. Erfaringer fra de enkelte kirker i Syddjurs Provsti, hvor dette ikke er opfyldt, viser, at dette har stor betydning for varmeforbruget. Den langsomme opvarmning giver et stort varmetab gennem alle de uisolerede (og evt. utætte) bygningsdele.

Manuel eller automatisk varmestyring?

Varmecirkulæret foreskriver ikke, at der skal være varmestyring ved hjælp af automatik, men i praksis vil det være tilfældet. Varmen bør som regel tændes midt om natten forud for en formiddagsgudstjeneste, for at opvarmningstiden ikke bliver for lang. Hvis varmen tændes manuelt forud for en søndagsgudstjeneste, vil det som regel ske i forbindelse med aftenringning om lørdagen eller allerede fredag eftermiddag, hvis der er automatisk ringning. Opvarmningstiden vil i disse situationer blive henholdsvis 18 eller 42 timer, eller fra 3 gange helt op til 10 gange så lang, som anbefalet, afhængig af årstid og vejrforhold.

Tæthed

Der er ikke krav til kirkens tæthed, men det kan have stor betydning for både energiforbrug og rumklima, hvis kirken er meget utæt. Utætheder vil øge udtørringen under opvarmning. Døre og vinduer kan være meget utætte (nogle vinduer skal være utætte, idet de er forsynet med afløb til kondensvand i bunden), men opmærksomheden bør også rettes mod tårnet. Med tårnet kan der opstå skorstenseffekt, som væsentligt forøget luftskiftet.
Miljø
Gennemførelse af energibesparelser vil foruden en økonomisk gevinst også have en miljømæssig gevinst i form af reduceret CO2 udledning. CO2 udledningen er størst ved elvarme og ved opvarmning med ældre oliefyr, og mindst ved fjernvarme (især fra værker, som anvender biomasse som brændsel).
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Grøn Kirke

Grønkirke.dk er et initiativ taget af Danske Kirkers Råds Klimagruppe med deltagelse af bl.a. Folkekirkens mellemkirkelige Råd. Formålet med Grønkirke.dk er at bidrage til at klima og miljø sættes på dagsordenen i kirker, menigheder og organisationer. Der er således udarbejdet 48 punkter, hvoraf mindst de 25 skal opfyldes for at kunne blive Grøn Kirke. 

I Syddjurs Provsti er der foruden energigennemgangen også foretaget en miljøgennemgang, hvor der bl.a. har været fokus på de 48 punkter, som er beskrevet af Grøn Kirke. Der er således foretaget en kortlægning af de mulige miljøforbedringer i kirker, kirkegårde og sognegårde mv. Erfaringerne viser at de væsentligste miljøforbedringer (næst efter reduceret energiforbrug) opnås gennem øget affaldssortering og gennem grønne indkøb. Ved grønne indkøb reduceres bl.a. miljøbelastningen med kemikalier fra brug af rengørings- og pudsemidler, algefjernere mv. og fra fremstilling af PVC og andre materialer. 
Energitjenesten og Grønkirke.dk har i samarbejde udviklet et diplom, som kan tildeles de Grønne Kirker. Se hjemmesiden www.gronkirke.dk for yderligere information herom.

Fig. 1. 


Oversigt over energisparepotentialet i Syddjurs Provsti. 


Der er foretaget energigennemgang af 36 kirker og 6 fredede bygninger (præstegårde), samt energimærkning af 42 øvrige bygninger (sognegårde, præsteboliger, forpagterboliger og visse graverfaciliteter)








Der findes en del gamle varmeanlæg, som er nedslidte og med fordel kan udskiftes. Ældre kedler kan have virkningsgrad på under 65 %, mens nye anlæg kan have virkningsgrad på over 90 %.
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Efterisolering af kirkerne anbefales kun, når der er træloft.  På dette loft er der anbefalet indblæsning af træfiberisolering med lavt tryk.  Ved efterisolering bør der udvises stor opmærksomhed på eventuelle skader som følge af ændrede fugt-forhold.
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Fig. 2. 


Reduceret CO2 -udledning, hvis de anviste energi-besparelser gennemføres.
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